
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 759 / 2017 Area  Staff

OGGETTO: SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  DELL'ETILOMETRO  MARCA  SERES 
MODELLO 679/E MATRICOLA 2768 IN DOTAZIONE AL COMANDO DI 
POLIZIA LOCALE 

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO che:

- il  Corpo  di  Polizia  Locale  deve  essere  dotato  di  adeguate  ed  efficienti  attrezzature  e 
dispositivi  tecnologici  atti  a  verificare  il  rispetto  della  normativa  inerente  il  Codice  della 
Strada, tra cui strumentazione specifica per la misurazione della concentrazione alcoolemica;

- il  Responsabile  dell’Unità  Organizzativa  complessa  Polizia  Giudiziaria  e  Informazioni 
Anagrafiche del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese ha comunicato che, al 
momento,  uno  degli  etilometri  in  dotazione, SERES  679/E  matricola  2768,  risulta  non 
funzionante e quindi deve essere sottoposto con urgenza ad un intervento di manutenzione;

RAVVISATA la necessità di procedere al più presto alla manutenzione dell’apparecchio al fine di 
ripristinarne la funzionalità e di dotare il Comando della strumentazione necessaria alla verifica del 
rispetto della normativa vigente 

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti) e ss.mm.ii ed in particolare il 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo ai contratti sottosoglia il quale prevede 
la possibilità di utilizzare l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

DATO ATTO che, stante l’urgenza, si è proceduto ad interpellare la ditta Eltraff srl, distributrice per 
l’Italia e fornitrice dell’etilometro, e quindi con ampio know–how circa gli interventi sulla specifica 
strumentazione, che ha manifestato la disponibilità ad eseguire l’intervento inviando preventivo n. 
200/17 AV/dv del 16.06.2017 per l’importo di Euro 390,00, oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.  36, comma 2 lettera a del D.Lgs n° 50/2016 e dal  Regolamento per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  in  economia  del  Comune  di  Bassano  del  Grappa  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8/2008  in  data  27.03.2008  e  ss.mm.ii,  è  consentito 
l’affidamento diretto; l’importo risulta inoltre inferiore alla soglia di Euro 1.000,00 entro la quale l’art. 
1  comma 450  della  Legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1  comma 502  della  legge  n. 
208/2015, consente l’acquisto diretto al di fuori della procedura Mepa;

DATO ATTO che  in data 19.06.2017 2017 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di 
Polizia Locale ha verificato nel sito  www.acquistinretepa.it che la Consip S.p.a., Società concessionaria 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attualmente 
attive convenzioni attinenti il materiale che abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto si intende procedere al più presto alla riparazione dell’apparec­
chio al fine di ripristinarne la funzionalità e di dotare il Comando della strumentazione neces­
saria alla verifica del rispetto della normativa vigente;



- il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di manutenzione di un apparecchio etilo­
metro in dotazione al Comando di Polizia Locale;

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata secondo gli usi del commercio;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 
50/2016. 

DATO ATTO, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a) numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica vista la finalità di garantire la continuità dei servizi;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio di riparazione ricorrendo al 
mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 e di affidare, stante 
l’urgenza, l’intervento di manutenzione dell’etilometro SERES 679/E matricola 2768 alla ditta Eltraff 
srl per l’importo di 390,00 oltre IVA al 22%; 

DATO ATTO che l’operatore economico individuato per la fornitura del servizio è in regola rispetto 
agli obblighi previdenziali ed assicurativi, come risulta dal relativo DURC_online acquisito;

DATO  ATTO  inoltre  che,  ai  sensi  del  d.  lgs  81/08,  art  26  comma  3  bis,  per  la  tipologia  di 
acquisizioni in appalto non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la 
redazione del DUVRI;

DATO ATTO che verrà assegnato il CIG, in quanto trattasi di affidamento soggetto agli obblighi di 
tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 113 del 29/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017- 2019;

VISTA la  Deliberazione  di  G.C.  n.  72  del  28.03.2017,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019;

VISTI: 

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  67  del 
18/07/2013,  integrato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  91  del  13/10/1999  e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

- il  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii.;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A
le premesse sono parte integrante della presente determinazione 

1. di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità all’art. 
9 del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del 
Grappa,  la  spesa  necessaria  per  l’intervento  di  riparazione  dell’etilometro  SERES 679/E 



matricola 2768 in dotazione al Corpo di Polizia Locale, attualmente non funzionante, per la 
somma di Euro 390,00, oltre IVA al 22% , ritenuto congruo; 

2.  di affidare, stante l’urgenza, per le ragioni sopra esposte, all’azienda ELTRAFF SRL (con 
sede a 20863 Concorezzo (MB) in Via T: Tasso n. 46, C.F. 08625900157/P.I. 00917650962 la 
riparazione dell’etilometro di cui al punto precedente;

3.  di impegnare,  per tale servizio,  l’importo complessivo di  Euro 475,80 al Capitolo 48111 
“Manutenzione arredi ed attrezzature” MiPTiMa 3.1.1.103 del Bilancio 2017; 

4. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile nel corso del 2017;

5. di dare atto, con riferimento all’art.  9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi,  nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge  102  del  3  agosto  2009,  che  la  spesa  in  argomento  risulta  compatibile  con  gli 
stanziamenti  di bilancio e con le regole di finanza pubblica vista la finalità  di garantire la 
continuità dei servizi;

6. di procedere all’acquisizione del CIG;

7. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore, liquidata dal 
Dirigente Servizi di Staff, previa attestazione della regolarità della fornitura, tramite procedura 
di liquidazione informatica;

8. di  dare atto inoltre  che la  presente acquisizione è soggetta  alle  disposizioni  in  materia  di 
tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di 
comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad 
operare sullo stesso;

9. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 
50/2016, i seguenti elementi:

CIG
Z141F0B86C

Finalità  da 
perseguire

Riparazione dell’apparecchio etilometro SERES 679/E matricola 
2768 in dotazione al Comando della Polizia locale;

Oggetto del contratto
Fornitura del servizio di manutenzione dell’apparecchio etilometro 
SERES 679/E matricola 2768 in dotazione al Comando della Poli­
zia locale;

Forma  del 
contratto

Scrittura  privata  (perfezionamento  tramite  scambio  di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio);

Modalità  di 
affidamento

Acquisizione  in  oggetto  sul  mercato  tradizionale  tramite 
affidamento diretto.

10. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizio  ­  
ni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Co­
mune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 
del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, 
comma 3 del citato D.P.R.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1999_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	Forma del contratto


